Item in secularibus personis sunt summe: Imperator, reges, principes, duces. Mediocres sunt: Comites, barones, et adbotati. Infime: Simples milites, mercatores, rustici.

Et notandum, quod dominus papa summus, deinde imperator, reges, pares sunt et archiepiscopi, episcopi, abbates regulares, layci principes, qui non sunt subiecti domino. Inde est, quod metropolitanus episcopus scribens suo suffraganeo se proponit, suffraganeum postponit. Inde est, quod Maidenburgensis²¹ episcopus scribens Halberstadiensis²² eum proponit, licet ei omnino subiectus videatur. Sciendum tamen, quod si maior scribat minori, se habet preponere. Si vero minor maiori, eum habet preponere. Si par pari utrumque potest, sed tamen honestius est inter pares nomen recipientis preponere, causa religionis vel petitionis vel causa humilitatis.

Papa quia summa est persona inter omnes, videndum est, quomodo salutet ec (70) clesiasticas personas et quomodo salutetur ab eis. Notandum autem, quod nomen suum habet omnibus preponi et unum habet modum salutandi. Sed in hoc variatur istem modus, quod archiepiscopus vocat venerabiles fratres, abbates vero et monachos dilectos filios.

²¹ Magdeburg.

²² Halberstadt.

Unde si scribat archiepiscopo sic dicit: G.²³, servus servorum Dei, venerabili fratri Colonsensi episcopo H.²⁴, salutem et apostolicam benedictionem.

Item notandum. Si scribat papa duobus archiepiscopis, quorum unus maior sit, et alter minor, sic dicit: Venerabilibus H. Coloniensis, A. Maidenburgensis²⁵ episcopis salutem et apostolicam benedictionem.

Item si scribat duobus simplicibus episcopis non est differencia, quis eorum preponatur, quia non est inter eos prelatio.

Item si papa scribat episcopo et abbati, episcopum semper vocat venerabilem fratrem, abbatem dilectum filium hoc modo: G.²⁶, episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri episcopo ecclesie talis, Alber²⁷, et dilecto filio abbati talis abbacie salutem et apostolicam benedictionem.

Item: Si totaliter scribat conventui, sic dicit: G., servus servorum Dei, dilectis filiis suis O.²⁸, preposito sive abbati, B.²⁹, decano sive priori totiusque eiusdem ecclesie conventui salutem et apostolicam benedictionem.

Et notandum, quod apostolicus de se non scribit: Dei gracia, sed archiepiscopi et sive episcopi.

Nunc videndum, quomodo papa ab ecclesiasticis personis salutetur. Archiepiscopus scribens pape dicit sic: Sancto patri G., summo pontifici, B.³⁰ dei gracia Coloniensis ecclesie archiepiscopus orationes et obedienciam, vel debitas, oraciones cum filiali reverencia. Sciendum autem, quod si totus conventus alicuius ecclesie scribat pape sic dicit: Sancto patri ac domino summo pontifici, V.³¹, prepositus, H.³², decanus, totumque talis ecclesie capitulum oraciones et